— 1 —

湖理工团字〔2023〕35号

各学院团委（团总支）、南湖学院团委、直属团支部：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神，引领全校广大青年通过网络讲好中国故事、湖南

故事、校园故事、青春故事，彰显中国式现代化的青年担当，根

据省委教育工委工作要求，校团委决定于2023年12月-2024年3月

举办湖南理工学院“大美中国·大美青春”大学生微电影短视频大

赛（以下简称短视频大赛）。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：共青团湖南理工学院委员会

承办单位：湖南理工学院青年传媒中心

二、活动对象

湖南理工学院全体在校大学生（含南湖学院）

★

 — 2 —

三、大赛主题和作品要求

（一）作品主题：大美中国·大美青春

（二）作品类型：作品形式为微电影、短视频，单集时长以

12分钟以内为宜，最长不得超过15分钟，具体形式含微电影、微

动画、微纪录、实验短片、专题片、音乐MV、各类微课短视频、

其他短视频等。

（三）作品制式：高清，横屏，画质达到1080P，画面比率

为16:9，文件小于5G，字幕为简体中文，MP4格式。

（四）作品信息：作品片头字幕注明参赛作品名称，片尾字

幕注明学校、主创人员等信息。

四、内容要求

作品要求主题鲜明、导向正确。作品创作应坚持以人民为中

心，坚持正确政治方向、舆论导向、价值取向、审美趣向的创作

导向，坚持以现实题材为主，坚持守正创新，讲品位、讲格调、

讲责任。内容创作上鼓励聚焦新时代的美好面貌，鼓励展现青春

风采，鼓励青年视角，鼓励创新创意。选材范围包含并不限于以

下推荐内容题材：

（一）展现家乡的历史、人文、自然景象、生态环保等各种

大美；

（二）展示家乡或学校取得的新成就、新进展，涌现出的模

范人物和先进典型；

 — 3 —

（三）呈现中华优秀传统文化的大美；

（四）传播科学知识、弘扬科学精神、倡导科学方法，展示

科技创新的大美；

（五）讲述家风传承、人民至上、艰苦奋斗、耕读传家等家

国情怀主题的故事；

（六）讲述大国三农、乡村振兴、“将论文写在田间地头”

相关主题的故事；

（七）讲述中国式现代化的大美景象；

（八）通过校歌、校训、校史等，展示校园文化之美；

（九）讲述个人或集体追逐理想、实现梦想的故事，讲述匠

人、匠心的职业操守；

（十）展示大思政课的建设成果，呈现课程育人、实践育人、

文体育人、网络育人、心理育人等“育人体系”的建设之美；

（十一）讴歌尊师重教，倡导优良风尚。展示优良的师德师

风、严谨的治学态度、积极的创新精神，展示集体或个人在学习、

科研上的积极进取、攻坚克难；

（十二）深入挖掘普通人热爱国家、爱岗敬业、诚实守信、

友爱互助的感人事迹，展现他们对于社会主义核心价值观的生动

实践的奋斗之美；

（十三）形式多元、手法创新、引人向上的青年大学生喜闻

乐见的其它内容题材。

 — 4 —

五、活动项目及实施步骤

本次短视频大赛分为院级初赛、校级复赛、校级决赛三个阶

段，具体安排如下：

（一）院级初赛

1.参赛要求

参赛者可以以个人或组队形式参赛，每支参赛队伍人员不得

超过5人。

2.比赛流程

各学院自行组织初赛，最终推选至少一份优秀作品进入校级

复赛。

3.注意事项

各学院完成院级初赛后，于2024年3月1日下午17:30前将命

名为“XX学院短视频大赛”的文件夹以压缩包形式发送至湖南

理工学院青年传媒中心电子邮箱：hnlgtwxcb@163.com，压缩包

需包含以下内容：

（1）入选复赛选手的大学生微电影短视频大赛报名表（见

附件1），重命名为“XX学院+姓名短视频报名表”；

（2）入选复赛选手汇总表（见附件2），重命名为“XX学

院短视频大赛汇总表”。

（二）校级复赛

1.比赛形式：评委打分。

 — 5 —

2.比赛时间：暂定2024年3月8日。

3.比赛流程：由专业评委对各学院推荐的优秀作品进行评审

打分，前10名优秀作品进入决赛。

（三）校级决赛

1.比赛形式：线下展示结合线上点赞量。

2.比赛时间：暂定2024年3月15日。

3.比赛流程：决赛作品将发布至“湖理的小V”官方抖音号，

根据视频点赞量高低可赢得不同的基础分数，随后组织线下集中

展示环节，参赛选手依次上台进行作品创作思路及幕后分享，由

专业评委现场打分。

4.评分方式：抖音点赞量高低得分占总分20%，专业评委现

场打分占总分80%。

5.奖项设置：比赛设校级一等奖2名，二等奖3名，三等奖5

名。

6.注意事项：

（1）本次大赛参赛作品内容需保持健康积极向上原则，不

可出现过激观点或言论；

（2）比赛结束后将推荐获奖选手参加由中共湖南省委教育

工委、湖南省教育厅主办的“大美中国·大美青春”湖南省第八

届大学生微电影短视频大赛；

 — 6 —

（3）参赛选手需确保所提供的资料信息真实有效，如有伪

造或造假，则取消参赛资格；

（4）主办及承办单位对参赛选手所提供作品拥有使用权，

用于非营利性发表演出，不另付报酬；

（5）校团委将为参加校级决赛所有选手提供对应名次的荣

誉证书及湖理精美文创周边礼品。

联系人：杨楠，联系电话：15211513686。

附件：

1.“大美中国·大美青春”大学生微电影短视频大赛报名表

2.“大美中国·大美青春”大学生微电影短视频大赛选手汇

总表

共青团湖南理工学院委员会

2023年12月20日

附件 1

作品名称

作品类型

□微电影        □微记录       □微动画

□实验短片      □专题片       □音乐 MV

□微课短视频    □其他作品

出品时间

出品和主创

主创人员（5名） 指导老师（2名）

总集数  时长

内容简介

(字数300字

以内)

联系人  联系电话

附件 2

单位：（盖章）                           填表人：         填报时间：    年  月  日

序号 参赛选手 班级 作品名称 指导老师 备注